CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 738/2020

Implantação  de  placas  de  sinalização  na
Rua Toledo, na localidade de Boa Vista.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal, a  implantação  de  duas
lombadas na Rua Toledo, na localidade de Boa Vista.

Diariamente, na Rua Toledo, na localidade de Boa Vista, há um intenso
fluxo de pedestres, ciclistas e veículos.

Devido ao intenso tráfego e a alta velocidade empregada por alguns
motoristas, os pedestres e principalmente moradores próximos ao trecho sentem-se
inseguros para transitar no local.

A sinalização  de  trânsito  informa  e  orienta  os  usuários  das  vias.  O
respeito  à  sinalização  garante  um  trânsito  mais  organizado  e  seguro  para  os
condutores e pedestres.

Diante do apresentado, aguarda-se a implantação placas de sinalização
na  Rua  Toledo,  que  consistem  numa  parte  importante  do  tráfego  de  veículos,
pedestres e ciclistas, uma vez que os direcionam a seguir determinadas condutas.
Têm, de modo geral, a função de comunicar aos integrantes do trânsito informações
acerca da utilização do tráfego nas vias públicas.

SALA DAS SESSÕES, 3 de novembro de 2020.

RENATO REIMANN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 29F16DF0060512A6A2F75779322DE103 CODIGO DO DOCUMENTO: 031969
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 738/2020
AUTORIA: Ver. Renato Reimann